

GŁOS NARODU

NR. 250. — ROK XXXVIII.

REDAKCJA, ADMINISTRACJA i Drukarnia Kraków, ulica św. Krzyża L. 11.
KONTO CZEKOWE P. K. O. WARSZAWA 140.055 — KONTO CZEKOWE P. K. O. KRAKÓW 401.099.

CZWARTEK

17 WRZESNIA 1931.

Przedpłata wynosi:	W Krakowie		Na całym obszarze Państwa polskiego z przesyłką pocztową	Za granicę	Przedpłata zniżona dla nauczycielstwa ludowego	Za każdą zmianę adresu dopłata 50 gr.
	z odnośzeniem	bez odnośzenia				
Miesięcznie	6-20 zł.	5-70 zł.	6-20 zł.	9-50 zł.	5-70 zł.	

TELEFONY: REDAKCJA Nr. 101-90. ADMINISTRACJA Nr. 133-44. DRUKARNIA Nr. 133-44 i 144-05.



Oryginalne angielskie
„COLUMBIA“
GRAMOFONY — PŁYTY,
RADJO-GRAMOFONY

ładowanie akumulatorów
naprawa i wymiana
aparatów

„Elekton“

Kraków,

ul. św. Jana 3 - 5 tel. 123-95

Gość z nad Gangesu.

Uwagę świata przyciąga do londyńskiej konferencji „okrągłego stołu“ na razie nie tyle wielki problem Indyi, który jest jej przedmiotem, ile egzotyczny mahatma Gandhi. Z czasem się to zmieni. Zamiast sprawozdań z tego, co mahatma robi, czym się żywi i jak wykonuje przepisy swej religii, będziemy w prasie zagranicznej czytali polityczne artykuły o dążeniach Indyi do samodzielności i o stosunku Anglii wobec nich. Na razie jednak jest inaczej. Nad problemami politycznymi konferencji góruje ten dziwny człowiek, który zresztą nie mógł nie zwrócić na siebie uwagi Europy.

Uderza Gandhi już swoim „exterieur“, znanem z tylu odbitek w pismach ilustrowanych. Jest to pokarm obfity dla ciekawości gawiedzi ulicznej nawet Londynu, mającej dość egzotycznych wrażeń i widoków. Ludzi myślących uderza Gandhi swą wybitną indywidualnością, — tem, co mówi, co myśli, ku czemu dąży.

„Jestem także studentem — oświadczył w Marsylii delegacji studentów hinduskich... Uczę się ciągle. a im więcej się uczę, tem bardziej uświadamiam sobie własną ignorancję“.

„Siła — powiedział także wówczas — którą mój naród zaprzęga do wozu, mającego wprowadzić go w sferę wolności, to nie siła pięści. Muskuly nie są koniecznym warunkiem siły. Jest nim dusza silna, odwaga duszy. Otrzymać uderzenie, a nie oddać go, to najwyższy dowód siły... Cierpienie jest najlepszym sposobem wzmocnienia odwagi duszy. Dziesiątki milionów Hindusów tego się nauczyły“.

Podobnie przemawiał w gmachu kwadrów w Londynie.

„Przyszedłem z misją pokojową od kongresu wszechindyjskiego... Nie chcemy uciekać się do gwałtów i nie uciekniemy się do nich... Młodych moich przyjaciół proszę, by mi nie utrudniali akcji pokoju“.

Pokora, opanowanie uczuć, supremacja ducha nad materją i nad ciałem! Oto uderzające przymioty tego dziwnego człowieka z Indyi... R. Bazin nazwał go jeszcze przed paru laty „wcieleniem konsekwentnego, acz nieświadomego chrześcijaństwa“. Tak bardzo obcem jest dzisiejszej Europie chrześcijaństwo konsekwentne. Cichy Hindus zwraca jej uwagę na nie i uczy go praktycznie. Pokaże się, czy z lepszym skutkiem, niż go uczy te tysiące świętych zakonnic i zakonników, które te same w gruncie rzeczy, co i Gandhi, głoszą prawdy moralne: prymat ducha, miłość nieprzyjaciół, słabość „siły“ i piękno pokoju. Lecz najpewniej skończy się już wkrótce zachwyt dla Gandhiego, poczem Europa wróci do dawnych swoich obyczajów, — do spelunek pod Montmar-

tre zwanych „teatrami“, do lektury Pittigrillego, Margueritte'a, Boya i innych „mędrców“, — do rewolucji społecznej, — do zbrojeń i . d.

Anglja zaś będzie musiała, niezależnie od takiego lub innego stosunku do Gandhiego, zająć się niesłychanie dla niej ważnym problemem indyjskim, nad którym radzi konferencja „okrągłego stołu“. A będzie trudności niemało!

Dał im wyraz Gandhi w mowie, której treść wczoraj przytoczyliśmy... Kongres wszechindyjski — mówił — żąda, by naród indyjski miał „kontrolę“ nad armją, finansami, polityką zagraniczną i gospodarczą kraju. Wolne państwo indyjskie miałoby się złączyć z W. Brytanią na stopie „pełnej równości“ obydwu stron, z zastrzeżeniem jednak swobody rozważań się w razie niemożności współżycia... Czy to stanowisko Hindusów może być przez Anglję uznane i przyjęte?

Nie wiadomo. Podsekretarz stanu dla Indyi, sir Samuel Hoare, tuż po przemówieniu Gandhiego zastrzegł się stanowczo przed przekraczaniem ram porządku dziennego, który przewiduje obrady tylko nad „federalną konstytucją“ dla Indyi. Wolno więc stąd wnosić, że na zupełną wolność Indyi Londyn nie pójdzie. Z drugiej jednak strony — donosi prasa zagraniczna — oświadczenie Gandhiego spotkało się z dobrym przyjęciem w sferach rządowych. Prawdopodobnie jednak tylko z tą nadzieją, że warunków Gandhiego chce rząd angielski użyć jako „platformy“ do rokowań. Będą więc chcieli Anglicy uzyskać od Gandhiego ustępstwa, przede wszystkim zgodę na daleko idące uprawnienia dla wicekróla. Ponadto będą prawdopodobnie próbowali wygrywać przeciw Gandhiemu książąt indyjskich, cieszących się pewną „suwerennością“ na swoich terytorjach i nie chcących iść pod komendę Gandhiego, — a także muzułmanów, którzy ze względów religijnych zwalczają akcję mahatmy.

W ten sposób rozgrywa się w naszych oczach wielki proces historyczny — stopniowego usamodzielniania się Indyi. — Wszystko bowiem, na co patrzymy, każe sądzić, że ruch wyzwolenczy nad Gangesem nie da się wstrzymać; wszelka zresztą próba wstrzymania go mogłaby spowodować takie walki, jakie przeżywają od lat blisko dziesięć Chin. Lecz, jeśli Indje są istotnie na drodze do wolności, to jakżaj przyszłość czeka Imperjum Brytyjskie?... Jest ustawiczny postęp w usamodzielnianiu się jego części składowych. Australja, południowa Afryka, Kanada, Egipt, Irlandja. Dziś znów sprawa Indyi

Polecamy!

po najtańszych cenach fabrycznych w wielkim wyborze

Linoleum, Ceraty, Dywany wełniane i pluszowe
Chodniki, Kapy ^{na łóżka} Koce i Pledy, Narzuty,
Firanki, Portjery, Chodniki kokosowe,
Płaszczki gumowe i impregnowane



PRZEMYSŁ-LINOLEUM
Kraków, Rynek 10.
Warszawa, Marszałkowska 143. — Bielsko, Wzgórze 20.
50 własnych składów.

Dr. Pfriemer schronił się do Włoch.

Wiedeń, 16 września. Z Maryboru (Marburg nad Murem) donoszą, że dr. Pfriemer, którego rodzina już na parę dni przed zamachem stanu Heimwehry schroniła się w Maryborze i zamieszkała w hotelu Meran, przyjechała do Jugosławii za paszportem legalnym. Oprócz Pfriemera i jego rodziny przyjechało do Maryboru jeszcze dwóch członków Heimwehry. Wszyscy emigranci zameldowali się na policji i prosili o zezwolenie na pobyt w Jugosławii. Zarząd banatu wezwał Pfriemera, aby bezzwłocznie udał się do Lublany i tam załatwił kwestję azylu. Pfriemer jest zupełnie złamany. Dziennikarzowi, który pragnął uzyskać z nim wywiad oświadczył, że może go o wszystko pytać tylko nie w sprawie puczu, gdyż jest to temat dla niego deprimujący przykry. Prosi, by go zostawiono w spokoju i oświadczył tylko tyle, że wszystko co się stało, było następstwem zdrady. Ponieważ Pfriemer ociągał się z wyjazdem do Lublany, został tam policyjnie odstawiony. Dodać należy, że rząd austriacki nie żądał ani jego uwięzienia ani wydania.

Z LUBLANY UCIEKŁ DO WŁOCH.

Wiedeń, 16 września. Donoszą z Lublany, że Dr Pfriemer wyjechał z Lublany do Włoch. Na granicy włoskiej nie czyniono mu żadnych trudności.

na porządku dziennym. Imperjum Brytyjskie zaczyna się powoli zamieniać w luźną federację. Lecz, czy się ten proces na federacji zakończy? W. Z.

Nowy projekt ustawy o ochronie państwa.

Wiedeń, 16 września. W związku z ostatnim zamachem stanu rząd austriacki opracował nowy projekt ustawy o ochronie państwa. Projekt ten wzoruje się na podobnej ustawie, jaką wydał niedawno rząd niemiecki dla ochrony republiki i przewiduje wysokie kary za wszelkie akty skierowane przeciw państwu.

Zamach pod Bia Torbagy przygotowany był w Budapeszcie.

Budapeszt, 16 września. Śledztwo w sprawie katastrofy kolejowej w Bia Torbagy czyni dalsze postępy. Stwierdzono, że przypuszczalny inicjator zamachu, działacz komunistyczny Marcin Leipnik posiadał spółników, z których jeden po dłuższej nieobecności w Bia Torbagy, widziany był tam w przeddzień zamachu. Dalej szofer tamtejszego garażu zawiadomił policję, że w dniu zamachu przybył do garażu pewien osobnik pragnąc wynająć samochód na wyjazd do granicy czechosłowackiej. Gdy otrzymał odpowiedź odmowną, osobnik ów wyraził życzenie kupienia samochodu za gotówkę, czemu również odmówiono. Stwierdzono również, że maszyna piekielna została zmontowana w Budapeszcie. Leipnik musiał zatem przebywać w Budapeszcie u któregoś ze swych przyjaciół politycznych. Czynnione w tym kierunku poszukiwania doprowadziły do ujęcia kilku komunistów, którzy utrzymywali stosunki z Leipnikiem.

